PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 15 de agosto de 2025.

Ofício nº 10243/25 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 381/2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao Requerimento no 381/2025, de autoria do Nobre Vereador Dr. Ranieri Marchioro,
encaminhado pelo Ofício no 779/2025-GP, de 18 de junho de 2025, dessa Casa de Leis, sobre o roteiro de coleta de
resíduos sólidos realizado pela empresa Vital Engenharia Ambiental S/A, remetemos a manifestação da Secretaria
Municipal de Meio Ambiente, por meio do Memorando no 58141, de 11 de agosto de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMMA / APOIO JURÍDICO Data: 11/08/2025

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto:
RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 381/2025 – CONTRATO
DE CONCESSÃO 118.2013- ROTEIRO DE COLETA DE
RESÍDUOS SÓLIDOS

Número:
58141/2025

Senhora Secretária,

Em cumprimento à solicitação exarada no memorando 53904/2025-
SMAD/DIAD/DVCMR, decorrente do Requerimento 381/2025-CMFI, proveniente da
Câmara de Municipal de Vereadores, que requer informações acerca do roteiro de coleta
de resíduos sólidos realizado pela empresa Vital Engenharia Ambiental S/A, conforme
especifica, esta Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SMMA, por seu representante
legal, no exercício de suas funções, mui respeitosamente, pertinente as atribuições que
lhe são afetas, vem prestar as informações a seguir.

1. Qual é o roteiro completo atualmente praticado pelos caminhões da empresa
Vital no serviço de coleta de resíduos sólidos domiciliares, especificando os
bairros, ruas e horários atendidos?

Do contrato de concessão 118/2013 consta cronograma contemplando plano de
coleta detalhado por localidade/bairro, roteiro e freqüência dos serviços de coleta de
resíduos sólidos domiciliares,  conforme anexo

2. Existem locais na cidade que não estão contemplados regularmente pelo serviço
de coleta? Se sim, quais são esses locais e quais os motivos que justificam essa
ausência?

    O serviço de coleta de resíduos sólidos domésticos são executados em todo perímetro
do município, tendendo a cidade toda, conforme abaixo cláusula 2.1.1, item “a”, do
contrato de concessão 118/2013, anexo.

e5
4f

d9
bb

-a
86

b-
4a

6e
-a

25
b-

01
65

44
f1

f1
f5

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 14/08/2025 às 10:50:06 e MARCOS ROBERTO
PEREIRA DE OLIVEIRA  - SIGNATÁRIO - 14/08/2025 às 13:28:14
Documento Código: e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5

1P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

  3. Há registros por parte da Prefeitura ou da empresa Vital de falhas recorrentes na
realização da coleta em determinados bairros ou pontos específicos? Caso
afirmativo, quais são esses registros, seus motivos e as providências adotadas
para solução?

Não existem registros de falhas recorrentes.

4. O Executivo possui diagnóstico ou estudo que aponte se o descarte irregular de
resíduos sólidos em áreas como Vila Portes, Condomínio Angatuba (Gleba
Guarani), e outros locais, tem relação direta com possíveis lacunas no serviço de
coleta regular?

O Município, através dos fiscais do Contrato, fiscaliza a execução dos serviços
contratados e deste procedimento constatou-se que os pontos de descarte identificados
não possuem relação alguma com a coleta de resíduos sólidos domésticos ou descarte
destes.

Os resíduos descartados irregularmente são compostos por restos de móveis,
galhos, inertes (restos de materiais de construção) e inservíveis.

5. Há previsão de readequação dos roteiros de coleta, ampliação dos dias de
serviço, reforço nas equipes ou outras ações para mitigar o problema do acúmulo
irregular de lixo nesses pontos críticos?

Não há previsão de readequação dos roteiros da coleta de resíduos sólidos
domésticos, pois o plano de coleta atende a todo o Município.

Ao ensejo, reiteramos protestos de distinta consideração e apreço.

            Atenciosamente.

Idelson José Barquete Chaves

Secretário Municipal de Meio Ambiente-SMMA

Portaria 81.759/2025

e5
4f

d9
bb

-a
86

b-
4a

6e
-a

25
b-

01
65

44
f1

f1
f5

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 14/08/2025 às 10:50:06 e MARCOS ROBERTO
PEREIRA DE OLIVEIRA  - SIGNATÁRIO - 14/08/2025 às 13:28:14
Documento Código: e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5

2P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

Marcos Roberto Pereira de Oliveira

Diretoria de Serviços Urbanos-DISU

Portaria 80.458/2025

sf

e5
4f

d9
bb

-a
86

b-
4a

6e
-a

25
b-

01
65

44
f1

f1
f5

Autenticado com senha por IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - 14/08/2025 às 10:50:06 e MARCOS ROBERTO
PEREIRA DE OLIVEIRA  - SIGNATÁRIO - 14/08/2025 às 13:28:14
Documento Código: e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5

3P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

4P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 58.141/2025

Assunto: RESPOSTA REQUERIMENTO Nº 381/2025 – CONTRATO DE CONCESSÃO 118.2013-

ROTEIRO DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5

Hash do Documento

Código para verificação:

e54fd9bb-a86b-4a6e-a25b-016544f1f1f5

538E6B94F97E4E7EF9163402C986CB545F0D572FF87604B059625BA3E4DE890C

Anexos

CRONOGRAMA -  LIMPEZA URBANA - REQUERIMENTO 302.2025 - CMFI.pdf -

62a5677e-d5d2-42d7-8444-5f86bc2032ad

CONTRATO CONCESSÃO 118.2013.pdf - c757c38b-ef00-4ebf-9023-0198d530b6e8

 IDELSON JOSÉ BARQUETE CHAVES  (Signatário) - CPF: ***58840220** em 14/08/2025  10:50:06 -

OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

 MARCOS ROBERTO PEREIRA DE OLIVEIRA  (Signatário) - CPF: ***01412949** em 14/08/2025

13:28:14 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 14/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

5P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

1

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

6P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

2

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

7P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

3

Prefeitura do Município de Foz do Iguaçu

ESTADO DO PARANÁ

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

8P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

9P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

10P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

11P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

12P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

13P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

14P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

0f
c4

54
97

-f
c7

5-
4e

38
-a

08
d-

3b
12

01
da

e2
17

Autenticado com certificado digital por JOAQUIM SILVA E LUNA - PREFEITO MUNICIPAL - 15/08/2025 às 14:53:27
Documento Código: 0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217 - consulta à autenticidade em
https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/RP/SIDPublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

15P
re

fe
i tu

ra de Foz do Iguaçu

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 10.243/2025

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 381/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

Hash do Documento

Código para verificação:

0fc45497-fc75-4e38-a08d-3b1201dae217

836F466277C4EE3EAA8C2DF0943DD06065267B92B28CCAF69F06EB651AC07431

Anexos

REQ 381-2025.pdf - 09d904d5-30e0-455a-8664-48778be9b312

RESPOSTA REQ 381-2025 - MEMORANDO INTERNO- Nº 58141-2025 - SMMA II.pdf -

03add51d-4a0e-4890-ba32-f69a38d44677

CRONOGRAMA -  LIMPEZA URBANA - REQUERIMENTO 3022025 - CMFI.pdf -

3a04192d-457b-4b6b-92ad-619cdc449c41

CONTRATO CONCESSÃO 1182013.pdf - b4c54957-fd9d-40a2-834e-28dfe0a8aade

 JOAQUIM SILVA E LUNA  (Signatário) - CPF: ***86476734** em 15/08/2025  14:53:27 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/08/2025 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no

âmbito dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.